UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

Václava FAISTAUEOVÁ

**POMOC ČLOVĚKU CESTOU
PSYCHOTERAPIE A CESTOU
MODLITBY ZA VNITŘNÍ
UDRAVENÍ**

Vedoucí diplomové práce: P. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th. D.

Praha 2006

Děkuji P. Ing. Mgr. Aleši Opatrnému, Th.D., za veškerou pomoc, vedení a doporučení při tvorbě této práce. Rovněž děkuji všem, kteří doprovázeli mé úsilí jakoukoliv pomocí a zvláště pak modlitbou.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 20. září 2006

.....
podpis

1. ÚVOD

Motto:

„Existují sice nevléčitelné choroby, neexistují ale nevléčitelní lidé.“

Jim McManus

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila Pomoc člověku cestou psychoterapie a cestou modlitby za vnitřní uzdravení. Po těchto cestách člověk může i nemusí dojít ke smyslu své bolesti a tak vyjít vstříc svému uzdravení. Obě se dotýkají vnitřního života člověka, který se odehrává často v jeho nejvnitřnějších hlubinách a zasahuje tak celou lidskou bytost. Jedná se o rozsáhlé téma co do šíře i obsahu. V této práci poukazuji na základní pojmy a zabývám se rovněž charakteristikou druhů psychoterapie a metodami, které používají. Vymezuji i základní poznatky o nemoci a uzdravení z pohledu Starého zákona, Nového zákona a Magisteria. Snažila jsem se rovněž popsat proces modlitby za vnitřní uzdravení, její zákonitosti a průběh.

K výběru tématu diplomové práce mě inspirovala šířka i hloubka daného tématu i osobní zájem o tuto problematiku. Toto téma je stále aktuální, protože vnitřní zranění v sobě mají lidé v každé době i v každé společnosti. Dalším důvodem výběru daného tématu bylo i mé vlastní přesvědčení o tom, že všechno napomáhá dobrému, jestliže člověk miluje Boha,¹ i zkušenost, že správně pochopená nemoc je projevem Boží lásky a má svůj smysl.

Hlavním cílem této práce je popsat zákonitosti vnitřního života člověka a seznámit se základními typy psychoterapie a jejich metodami a poznat cíl a účel modlitby za vnitřní uzdravení. Řeším otázku slučitelnosti psychoterapie a víry a pomocí analýzy, získaných

¹ Srov. Řím 8, 28.

informací a literatury popisují současné poznatky z oboru psychoterapie a rovněž procesu modlitby za vnitřní uzdravení. Shrnují jejich přínosy, ale také problémy a některá omezení. První část práce (druhá kapitola) zahrnuje osvětlení problematiky a vymezení pojmů z oboru psychoterapie. Druhá část (třetí kapitola) je zaměřena na nemoc a uzdravení z biblického a teologického pohledu. Třetí část (čtvrtá kapitola) je zaměřena na spirituální stránku a zabývá se vlastní modlitbou za vnitřní uzdravení a její dynamikou. Na konci tohoto celku popisují vztah psychoterapie a víry. Závěr věnuje srovnáním a pastoračním doporučením, která vidím jako vhodná, a stanovují některé priority, které by mohly být základem pro jejich fungování.

Při psaní této práce jsem se snažila vycházet z co nejnovějších poznatků, vytvořit tak základní přehled a postihnout tuto problematiku, protože při péči o lidskou duši a v léčebném procesu je potřeba obojího – psychoterapie i modlitby za vnitřní uzdravení.

2. PSYCHOLOGIE A PSYCHOTERAPIE

2.1 Psychologie

Vztah psychoterapie a psychologie spolu velmi úzce souvisí. Jedna disciplína nemůže v plném smyslu existovat bez druhé, obě se vzájemně ovlivňují, doplňují a prolínají. Obě popisují, hledají i vysvětlují. Obě chápou, nalézají a nově objevují. V centru obou stojí člověk se svojí duší a vnitřním světem.

Předmětem psychologie jako vědecké disciplíny je chování, prožívání, postoje a vlastnosti lidí. Zabývá se jejich osobností a vývojem, krizemi i úsilím vymanit se z těchto krizí a realizovat svou vlastní životní cestu. Vědecká psychologie se tímto předmětem zabývá soustavně, koncepčně a kriticky. Nepodléhá domněnkám, vyhledává důkazy, konfrontuje argumenty a protiargumenty. Jako vědní disciplína vypracovává vlastní potřebný terminologický aparát. Díky tomu může rozvíjet své teorie, ke kterým podává výklad a pomocí kterých popisuje, které interpretuje a předvídá. Také buduje systém vlastních metod a postupů, které umožňují poznání ověřitelné v maximální možné míře a které je kontrolovatelné a objektivní.² Spolupracuje s dalšími obory jako například medicína a filozofie. Psychologie jako taková nemá za svůj hlavní cíl pouze poznávat, ale také doprovázet a pomáhat.

Různé směry současné psychologie, které mají svůj počátek převážně v první polovině 20. století, na tomto poli dominují. Vytvořilo se celkem pět hlavních proudů, které se nejen vzájemně prostupují, ale i obohacují. Jedná se především tyto směry: hlubinná psychologie, nebehaviorismus, kognitivní psychologie, humanistická psychologie a transpersonální psychologie.

Hlubinná psychologie zahrnuje Freudovu klasickou psychoanalýzu, ale i další směry jako Jungovu analytickou psychologii, Adlerovu individuální psychologii nebo Frommovu neopsychoanalýzu. Jejím hlavním znakem je, že hledá hlubší vrstvu působících činitelů, která ovlivňuje, případně ovládá projevy jako např. prožívání, usilování, chování. Jedním

² Srov. Zdeněk HELUS, *Psychologie*, Fortuna, Praha 2003, s. 13.

z těchto činitelů mohou být naše prožitky, které jsme potlačili (E. Fromm 1900 – 1980) nebo archetypy jako prožitkové obsahy vzniklé v průběhu dějin lidstva, které každý jedinec nese v sobě a které se mu v určitých etapách jeho života připomínají (C. G. Jung 1875 – 1961).

Neobehaviorismus klade hlavní důraz na lidské chování, které je ovlivňováno jeho dřívější úspěšností a neúspěšností, ale také hlavně poznávacím zájmem, který se projevuje jako směřování organismu k orientaci v prostředí (E. C. Tolman 1886 – 1959).

Kognitivní psychologie se zabývá vytvářením tzv. vnitřních obrazů vnějšího světa, ve kterém se člověk pohybuje a žije, respektive vnitřního obrazu situací, které člověka obklopují a jejichž účastníkem je. Právě obraz vnějšího světa je důležitým činitelem vnitřního řízení našich aktivit, ale také stability a nestability. Představitelem tohoto směru je G. A. Kelly (1905 – 1966).

Humanistická psychologie se zabývá autentickým sebevyjádřením člověka, zkoumá jeho identitu a seberealizaci. Všechny činnosti, kterých se jedinec účastní je potřeba humanizovat tak, aby měl vždy příležitost projevit vlastní identitu. Důležitou osobností tohoto směru je C. Rodgers (1902).

Předmětem zájmu transpersonální psychologie jsou zejména mimořádné stavy vědomí navozené zejména mystickými praktikami, meditací, různými druhy cvičení, ale též drogami, laboratorně vyvolávanými prožitky, hypnotickým působením, autosugesí apod.³

Psychologie vyjadřuje svůj předmět v hlavních tématech, která nestojí izolovaně vedle sebe, ale tvoří uspořádaný organický celek zahrnující soustavu hlavních disciplín. Nejčastěji jsou za ně považovány tyto oblasti: obecná psychologie, vývojová psychologie, sociální psychologie a patopsychologie.

Obecná psychologie řeší otázky předmětu psychologie. Vytváří strategie výzkumu a hledá a popisuje výzkumné metody. Zabývá se poznávacími procesy člověka, dynamikou

³ Srov. Zdeněk HELUS, *Psychologie*, Fortuna, Praha 2003, s. 19 – 22.

citového života, problematikou zaměřenosti a usilování, analýzou činností, jimiž se člověk přizpůsobuje svému okolí, vědomou autoregulací člověka a v poslední řadě problematikou osobnosti.

Vývojová psychologie pojímá psychický vývoj člověka, zabývá se činiteli ovlivňujícími tento vývoj, charakterizuje různá období vývoje člověka a analyzuje změny, kterými se vyznačují stránky lidské psychiky.


[…]

nutné vzít v úvahu, že terapeutická činnost je jednou ze základních pastoračních činností, protože v nemoci, v bolesti a v utrpení je člověk zvláštním způsobem blíže Bohu a v této situaci se otevírá prostor pro pastorační činnosti. Správně vedená psychoterapie, která zohledňuje duševní rozměr člověka, se tak může stát za jistých podmínek pastoračním prostředkem, protože je-li vedena v duchu přirozeného mravního zákona, otevírá možnosti pozitivní změny života nazírání na něj. Každá nemoc, ať nemoc duše či těla, otevírá prostor pro setkání s Bohem a „podle plánu Boží prozřetelnosti má člověk odhodlaně bojovat s každou nemocí a také se pečlivě starat o dobré zdraví, aby mohl v lidské společnosti a v církvi plnit své poslání. Vždy tak má být ochoten doplňovat, co zbývá v Kristově utrpení pro spásu světa a očekávat osvobození celého tvorstva ke slávě Božích dětí.“²⁴³

„Sláva Boží se neprojevuje pouze fyzickými uzdraveními. Jsou lidé, kteří prosili o uzdravení těla, avšak dostali mnohem více. Prožili tak úžasnou duchovní proměnu, že by ji za nic na světě nevyměnili za pevné zdraví. Našli tu vzácnou perlu, o níž se píše v evangeliu. Někdy se říká, že nejdůležitější je vnitřní uzdravení. Nechme ovšem nemocné prosit Pána za fyzické uzdravení: skrze ně se jim často dostane uzdravení duchovního...“²⁴⁴ Modlitby za uzdravení jsou výzvou pro všechny křesťany a tato činnost církve nikdy neskončí. Jde o to, aby ten, kdo tuto službu potřebuje, se měl vždy kam a na koho obrátit a aby společenství, která slouží touto pomocí, odborníci či pastorační pracovníci nezůstávali v anonymitě.

²⁴³ *Obřady pomazání nemocných a péče o nemocné*, Sekretariát České liturgické komise, Praha 1974, s. 15.

²⁴⁴ kol. autorů, Emiliano TARDIF, *Charisma uzdravování*, in: *Na nemocné budou vkládat ruce ...*, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 1996, s. 20.

Náš trh je nasyčen širokou nabídkou různých potravinových produktů přes různé nabídky tělesných tréninků, přes osvobozující meditace a je natolik rozrostlý, že často může vést k veliké dezorientaci než k podpoře dobrého vnitřního zdraví. Zdraví obecně se v tomto smyslu nestává pouze kultem, ale také náhražkou náboženství a právě za silnou touhou být zdravý, je ukryt především strach z ohrožení života. Člověk by se rád vyhnul při své cestě za zdravím a uzdravením cestě psychoterapie a možná i modlitbě za vnitřní uzdravení. Vezme-li se v úvahu, že existuje mnoho druhů vnitřních zranění a psychických onemocnění, které na začátku není vždy možné přesně poznat a odhalit, existují předpoklady v základním postoji nemocného – zaprvé musí se chtít uzdravit a za druhé měl by vnést do tohoto procesu co nejméně předsudků, jakým způsobem se to uskuteční. Nemocný by měl být otevřený pro působení Boží milosti. Důležité je, aby člověk, který očekává uzdravení, byl, pokud je toho za dané situace schopen, ochoten k tomu něčím přispět. Není to jednorázové rozhodnutí, ale jedná se o proces, který může trvat a který se může učit celý život.

Působit jakýmkoli způsobem v pastorači vyžaduje zralost vlastního duchovního života, ale rovněž i znalost (pomocných) oborů, jako jsou psychologie, medicína apod. Poznatky těchto oborů vidím jako důležité pro pastorační činnost v tom, že umožňují doprovázejícímu snáze se orientovat v problematice. Člověk působící v pastorači a setkávající se s různými typy nemocí ať těla či ducha, má svým způsobem účast na utrpení konkrétních lidí a tato účast na utrpení bližních a otevření k pomoci je znamením zralé víry a křesťanského života, který je schopen nést ovoce. Znalosti z oboru psychologie a psychoterapie vidím jako důležitou pomoc při pastoračním působení, skrze kterou lze blíže poznat a klasifikovat situaci nemocného (i toho, kdo o něj pečuje) a tím se v ní lépe orientovat a tak se lépe otevřít pro pomoc čistě lidskou, ale i rovněž umění hledat a najít odbornou pomoc. Jako velmi důležitou vidím na straně jedné přípravu osob, které v této oblasti budou působit, stejně tak formaci a péči o osoby, které ji již vykonávají, a na straně druhé podporu a zázemí ze strany církevní hierarchie. Modlitba za vnitřní uzdravení je v procesu uzdravování důležitá, protože úkolem církve není uzdravovat všechny nemocné, ale dovést je k Bohu a ukázat cestu ke spáse. Doprovázející by tak měl mít na paměti dvě důležité dimenze, kterými jsou hodnota utrpení pro záchranu duší a hodnota uzdravení jako projevu Boží lásky. V Boží moci je utrpení člověka proměnit a dát mu hodnotu pro věčnost.

Na základě získaných poznatků a srovnání hodnotím psychoterapii i modlitbu za vnitřní uzdravení jako důležité formy pomoci člověku a z tohoto důvodu je vidím jako důležité cesty v pastoraci. Jejich předmětem zájmu je především vnitřní svět člověka a ačkoliv obě cesty používají jiné metody, je v léčebném procesu člověka jejich nezastupitelnost a součinnost nutná. Z toho vyplývají pastorační doporučení, která považuji za důležitá a která jsou popsána v závěru této práce. Podle mého názoru je nutné, aby se informace o pomoci jak cestou psychoterapie, tak modlitbou za vnitřní uzdravení dostaly do povědomí křesťanské veřejnosti a aby každý člověk mohl bez předsudků tuto pomoc vyhledat a tak plněji žít svůj život z víry.
