Diplomová práce

Václava Faistauerová: Pomoc člověku cestou psychoterapie a cestou modlitby za vnitřní uzdravení

Vedoucí práce: Ing. A. Opatrný, Th.D.

Posudek vedoucího práce:

Práce je na pomezí dvou až tří disciplin, tedy psychologie (psychoterapie), pastorální teologie a spirituální teologie. Tím je dána velká šance pro její hodnotnost, zároveň to ale znamená poměrně těžký úkol pro autorku.

Autorka si obsah práce rozumně a užitečně rozvrhla. V první části (kap.2) se zabývá psychologií a psychoterapií na základě vhodně vybrané odborné literatury. Je to z velké části text popisný, což je namístě. Rozličná doporučení psychoterapeutovi, která se vyskytují v podkapitole 2.3.1., nejsou právě vhodná. Mimo jiné není jasné, z jaké autority píše o tom, co by psychoterapeut měl a co by neměl dělat. V druhé části (kap. 3) pojednává o nemoci a uzdravení z hlediska biblického a z pohledu magistera. Je sice hezké, že se biblická část opírá o mnoho citací z Písma, měla by být ale víc vzata v úvahu výkladová biblická literatura (komentáře a slovníky – ne pouze a téměř výhradně Nový biblický slovník). Třetí část (kap. 4) se věnuje modlitbě za vnitřní uzdravení. Vychází z relevantní literatury, její výběr je ale přece jen trochu úzký, chybějí pohledy některých autorů, které jsou dostupné i v češtině (Mc Kenna, N. Baumert, ale také oficiální římský dokument o modlitbě za uzdravení).

Za problematickou považuji kapitolu 5 (Psychologie a víra), zejména pokud čerpá z práce Czechovy. Zdá se, že se se slibovaným tématem trochu mýjí.

V celé práci postrádám dobře vyjádřený často tradovaný a důležitý rozdíl při srovnání psychoterapie a víry, že totiž psychoterapie je v zásadě nedirektivní a co do morálních soudů (až na výjimky) neutrální. Rovněž nejsou jasně popsány vlastní obory a hranice psychoterapie a modlitby za vnitřní uzdravení, tedy srovnání, které vede k vymezení vlastních „polí“ obou činností.

V kapitole 6, která v nadpisu nese slovo „srovnání“, toto srovnání v dalším textu v podstatě není. Jsou tam jen nadpisem anotovaná pastorační doporučení. Na vlastní názor má autorka jistě právo, ale suverenita, s jakou podává věci snad žádané ale nevyzkoušené, je poněkud udivující (str. 63-64). Přitom nerozlišuje rozdíly v pastorační situaci města, malého města, vesnice, atd.

Závěrečná kapitola se autorce příliš nezdařila. Bylo by přece jen dobré, kdybychom se v ní dočetli, k čemu svým zkoumáním dospěla, než abychom četli stručné opakování toho, co je na předchozích stránkách. Je zajímavé, že dobrý závěr je spíš slabší stránkou většiny zde odevzdávaných prací.

Přes všechny výhrady cením odvahu autorky zpracovat obtížné téma. Práci považuji za odpovídající nárokům na magisterskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 19.10.2006

.....
podpis vedoucího diplomové práce